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Abstrakt

Tématem této práce je analýza a komparace zapojení vybraných nemocnic Pardubického

kraje do cvičení integrovaného záchranného systému (dále jen IZS). Teoretická část

popisuje zdravotnictví jako subsystém bezpečnostního systému státu, zejména v úrovni

IZS. V praktické části je nejprve popsána charakteristika území Pardubického kraje

a Nemocnice Pardubického kraje, a. s. Další část práce se zabývá zapojením těchto

nemocnic do cvičení IZS, jejich porovnání a přínos k připravenosti na mimořádné události.

Ve třetí části je vypracována SWOT analýza pro Nemocnici Pardubického kraje, a. s., která

nabádá k maximálnímu využití silných stránek k dosažení strategického úspěchu.

V poslední části je uveden dotazník a jeho odezva zaměstnanců k ověření znalostí

traumatologického plánu (dále jen TP). V rámci praktické části této práce se budu snažit

verifikovat hypotézy, že vybraná zdravotnická zařízení v Pardubickém kraji se aktivně

a dostatečně zapojují do cvičení složek IZS.

Klíčová slova

mimořádná událost; cvičení; zdravotnická zařízení; integrovaný záchranný systém;

hrozby; rizika; traumatologický plán.

Abstract

The topic of this thesis is analysis and comparison any of the hospitals Pardubice region

in exercising rescue services. The theoretical part describes healthcare like subsystem

safety system of the Czech Republic in IRS. The practical part describes Pardubice region

and hospitals of the region generally. Next part of this thesis deals with connecting

hospitals in to the exercise IRS. The thesis compares readiness for emergency event

of the hospitals the Pardubice region. There is the SWOT analysis of the hospitals

the Pardubice region in the third part the thesis. The last part the thesis is the questionnaire.

This is the test of knowledge the trauma plan. In this part of my dissertation I will

be verifying the hypothesis that chosen healthcare organizations in Pardubice region are

actively participating in real cases scenarios stimulations. These are being done by Czech

integrated system.

Keywords

Emergency event; Exercise; Integrated rescue system; Threats; Hazards; Trauma plan.
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1 ÚVOD

Zdravotnická zařízení hrají klíčovou úlohu při poskytování zdravotní péče obyvatelstvu

nejen za standardních podmínek, ale také při vzniku všech typů mimořádných událostí

a katastrof. Každá událost, která způsobí narušení infrastruktury či ohrožení zdraví

obyvatel, může vést k prudkému zvýšení potřeby zdravotních služeb, což může způsobit

narušení celého systému poskytování zdravotních služeb, zahlcení kapacit nemocnic

a ohrožení jejich bezpečnosti. Přechod ze standardního režimu na nestandardní není možný

bez včasné odborné přípravy a pravidelného nácviku. Povinnost připravovat se na tyto

situace v rámci IZS mají pouze fakultní nemocnice. Na celkové připravenosti k řešení

zdravotnických následků mimořádných událostí a krizových stavů se podílí všechna

zdravotnická zařízení v České republice (dále jen ČR) [1, 2]. V této době, kdy jsou stále

častější mimořádné události s hromadným postižením zdraví v důsledku dopravních

i průmyslových havárií, přírodních katastrof a nárůstů teroristických útoků, je žádoucí,

aby i tato zdravotnická zařízení byla na jejich řešení připravena [3].

Tématem této diplomové práce je analýza a komparace zapojení vybraných nemocnic

Pardubického kraje do cvičení IZS. Volba tématu diplomové práce vychází z mého

osobního zájmu o krizové řízení ve zdravotnictví a kombinací dlouholeté praxe v jedné

z nemocnic s nynějším zaměstnáním na Zdravotnické záchranné službě (dále jen ZZS).

Cílem práce je poskytnout pohled na připravenost zdravotnických zařízení Pardubického

kraje, která je ověřována nácvikem ve spolupráci se složkami IZS.
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2 SOUČASNÝ STAV

Doposud je málo zdravotnických zařízení, které berou přípravu a nácvik řešení

mimořádných událostí a krizových situací opravdu vážně. Částečně je to pochopitelné,

protože povinnost připravovat se na tyto situace v rámci IZS mají pouze fakultní

nemocnice, které patří mezi ostatní složky IZS, a to jen v případě vyhlášení krizového stavu

na území ČR [2]. Na základě zákona č. 372/2011 Sb. o zdravotních službách mají kraje

možnost s nestátními zdravotnickými zařízeními uzavřít smlouvu a v únosné míře je zapojit

do řešení mimořádných událostí a krizových situací. U těchto zdravotnických zařízení

je tedy žádoucí ověřovat připravenost cvičením.

Na základě Koncepce krizové připravenosti zdravotnictví ČR (dále jen Koncepce),

definoval odbor krizové připravenosti Ministerstva zdravotnictví ČR (dále jen MZ ČR)

zdravotnický záchranný řetězec jakožto základní nástroj krizové připravenosti

zdravotnictví, jehož funkčnost vypovídá o přípravě a připravenosti těchto subjektů.

Na prvním místě tohoto řetězce je laická první pomoc a svépomoc, na druhém místě

je přednemocniční neodkladná péče (dále jen PNP), kterou zajišťují poskytovatelé ZZS

a třetím článkem je neodkladná nemocniční péče (dále jen NNP) zajišťována

zdravotnickými zařízeními. Obecně je třetí článek řetězce považován za nejslabší. Veřejnost

však oprávněně očekává a vyžaduje kvalitu příprav cílových zdravotnických zařízení

poskytovat nezbytnou zdravotní péči v odpovídající kvalitě připravenými a odborně

způsobilými pracovníky. Chceme-li, aby pracovníci byli připraveni a způsobilí, musí

se kvalitně připravovat na základě odborně zpracovaných plánů či scénářů a tyto schopnosti

ověřovat. V dnešní době kdy máme dostatek prostředků a dostatek krizových manažerů

se lze domnívat, že úroveň příprav zdravotnických zařízení není odpovídající. Často

se cvičí jen s omezeným počtem cvičících, za plného provozu, bez zahrnutí všech profesí

nebo se necvičí vůbec. Je mnoho reálných hrozeb, které mohou vést k hromadnému

postižení osob/zdraví jako např. závažné havárie v dopravě, průmyslové havárie, požáry,

zřícení budov v důsledku exploze i možné následky teroristických útoků. Zeptáme-li

se znova proč cvičit? Proto, aby se naplnila očekávání veřejnosti o spolupráci

zdravotnických zařízení tím, že NNP plynule navazuje na PNP a jsou schopna se zhostit své

role při řešení mimořádné události i krizové situace [2].

K rychlému rozvoji oboru krizového řízení a ochrany obyvatelstva dochází vlivem

negativních událostí, nejen dnešní doby. Naší planetu stále častěji ohrožují různé klimatické
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jevy, národnostní i válečné konflikty a terorismus. Následkem těchto situací dochází

k narušení běžného chodu společnosti ohrožující životy a zdraví obyvatelstva, jejich

majetkové hodnoty i životní prostředí. [6, 30, 33]

2.1 Bezpečnostní systém České republiky

K zajištění bezpečnosti státu a svých občanů vytváří stát bezpečnostní systém státu.

Tento systém lze definovat jako soustavu:

• správních úřadů a orgánů územních správních celků

• ozbrojených sil a ozbrojených bezpečnostních sborů

• záchranných sborů a havarijních služeb

• právnických a fyzických osob

a jejich vzájemných vazeb a činností zabezpečující koordinovaný postup, které

umožňuje naplnění základních povinností státu při zajištění:

• svrchovanosti a celistvosti republiky

• ochrany demokratických základů státu a

• ochrany životů, zdraví, majetkových hodnot jeho obyvatelstva a životního

prostředí [7, 34]

V rámci bezpečnostního systému státu hraje subsystém zdravotnictví významnou roli

při řešení mimořádných událostí a posléze krizových situací. Ačkoli po dlouhou dobu bylo

vnímáno pouze okrajově, vedle systému armády, policie a hasičských záchranných sborů.

Důležitost role zdravotnictví při zajištění bezpečnosti, tedy i zdravotní péči při postižení

zdraví v důsledku mimořádných událostí začala narůstat po událostech spojené převážně

s terorismem (11. září 2001 v New Yorku a 11. březen 2004 v Barceloně) [4].

2.2 Zdravotnictví

Následkem mimořádných událostí a krizových situací dostává bezpečnost státu,

bezpečnostní systém, preventivní opatření i krizové řízení zcela konkrétní význam. Nastává

tak významný zvrat ve vnímání zdravotnictví při zajišťování připravenosti státu zaručit

svým obyvatelům bezpečnost – tedy i zdravotní péči při hromadném postižení zdraví

v důsledku mimořádných událostí. Od roku 2002 je ministr zdravotnictví zařazen
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do Bezpečnostní rady státu. Úprava jejího složení posiluje význam připravenosti


[…]


a) pracoviště krizové připravenosti

b) ředitelství nemocnice

c) na každém oddělení nemocnice

d) intranet

e) TP je dostupný všem zaměstnancům (ano/ne)

11. Kdy naposled byl TP ve vašem zdravotnickém zařízení aktivován?

a) nikdy
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b) minulý rok

c) před 3 a více lety

d) jiné

12. Kdo je oprávněn k aktivaci TP v pracovní době?

a) bezpečnostní a krizový manažer

b) vedoucí lékař zásahu

c) pracovník kontaktního místa

d) vrchní sestra chirurgického/traumatologického oddělení

13. Kdo je oprávněn k aktivaci TP i mimo pracovní dobu nebo jinak stanovenou nebo

dohodnutou dobu?

a) bezpečnostní a krizový manažer

b) nejstarší lékař ve službě

c) pracovník kontaktního místa

e) vrchní sestra chirurgického/traumatologického oddělení

d) jiné

14. Kdo je oprávněn k ukončení režimu aktivace TP?

a) vedoucí lékař zásahu

b) bezpečnostní a krizový manažer (krizový manažer)

c) generální ředitel nemocnice (ředitel nemocnice)

d) nevím

15. Jsou v TP uvedeny možnosti vnějšího a vnitřního ohrožení běžného chodu vašeho

zdravotnického zařízení (typy mimořádných událostí)?

a) ano

b) ne

c) nevím

d) pokud ne, ve kterém dokumentu jsou uvedeny?

16. Je ve vašem zdravotnickém zařízení určeno kontaktní místo pro příjem výzvy k

aktivaci příjmu většího počtu zraněných? Jestliže ano, které?

a) určitě ano
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b) určitě ne

c) nevím

d) jestliže ano, které?

17. Jsou ve vašem zdravotnickém zařízení zpracované postupy činností a provozní

plány pro situaci s hromadným příjmem většího počtu zraněných?

a) určitě ano

b) určitě ne

c) spíše ano

d) spíše ne

18. Jsou zasahující zaměstnanci a určené prostory označeni (vesty, visačky, cedule, jiné

značky apod.)?

a) určitě ano

b) určitě ne

c) nevím

19. Je toto označení a další pomůcky pro organizační zajištění uloženo na určitém místě

a přístupné 24 hodin denně?

a) ano, vím kde jsou uloženy

b) ano, ale nevím kde jsou uloženy

c) určitě ne

d) nevím

20. Je stanoveno organizační schéma a seznamy pro svolávání personálu a případných

externích pracovníků?

a) určitě ano

b) určitě ne

c) nevím

d) nezajímá mě to

21. Kdo zajišťuje spojení mezi zdravotnickým zařízením a zdravotnickým operačním

střediskem zdravotnické záchranné služby?

a) vedoucího lékař zásahu
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b) pouze kontaktní místo

c) bezpečnostní a krizový manažer (krizový manažer)

f) vrchní sestra chirurgického/traumatologického oddělení

22. Je řešeno alternativní spojení v případě selhání nebo přetížení některého užívaného

systému

a) ano

b) ne

c) nevím

d) pokud ano, jakým způsobem (mobilní telefony, pagery, vysílačky, spojky)?

23. Je určený způsob vytvoření třídících a přijímacích skupin pro příjem zraněných?

a) Ano, určuje vedoucí lékař zásahu

b) Ano, je předem uveden v TP

c) Ne

d) Ano, ale nevím jakým způsobem

24. Je ve vašem zařízení místo určené pro třídění zraněných?

a) určitě ano

b) ano, ale nevím kde

c) v našem ZZ není toto místo přesně stanoveno

d) nevím

25. Kdo třídění provádí?

a) vedoucí lékař zásahu

b) vedoucí lékař zásahu s NLZP

c) pouze NLZP

d) ten, kdo je volný

26. Používá vaše zdravotnické zařízení při hromadném příjmu zraněných běžnou

dokumentaci nebo dokumentaci určenou přímo pro hromadné postižení zdraví?

a) běžná dokumentace

b) dokumentace určená pro hromadné postižení zdraví
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27. Jakým způsobem jsou zranění ve vašem zdravotnickém zařízení označováni?

a) pouze třídící kartou ze ZZS

b) visačkou

c) náramkem

d) nevím

28. Je stanoven plán průjezdu a rozmístění sanitek při příjmu a třídění zraněných?

a) určitě ano

b) řeší se až když je potřeba

c) určitě ne

d) nevím

29. Zajišťuje vaše zdravotnické zařízení psychologickou, případně duchovní pomoc?

a) ano, ale jen pro zraněné

b) ano, pro zraněné i jejich příbuzné

c) určitě ne

d) nevím

30. Kdo podává potřebné informace příbuzným, popřípadě médiím?

a) bezpečnostní a krizový manažer (krizový manažer)

b) ředitel nemocnice (generální ředitel)

c) tiskový mluvčí

d) vedoucí lékař zásahu

31. Jak často probíhá ve vašem zdravotnickém zařízení cvičení událostí s příjmem

většího počtu zraněných?

a) 1 x za rok

b) 2 x za rok

c) neprobíhá

d) nejsem si jistý/á

32. Zúčastnil/la jste se některého cvičení?

a) ano

b) ne (žádné jsem nezažil/la)
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c) ne (jen jsem přihlížel/la)

d) raději se cvičením vyhýbám

33. Uveďte, kterého cvičení se složkami IZS jste se zúčastnil/a?

34. Jaký je váš názor na nácvik hromadného příjmu zraněných?

a) je to zbytečné

b) mělo by probíhat častěji

c) dosavadní množství je dostatečné

d) jiné

35. Jste informováni o výsledcích cvičení?

a) ano, vždy

b) spíše ano

c) spíše ne

d) ne, nikdy

36. Myslíte si, že je vaše zdravotnické zařízení připraveno na řešení situací

s hromadným příjmem zraněných?

a) spíše ano

b) spíše ne

c) určitě ano

d) určitě ne