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OPONENTSKÝ POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE
studenta: Bc. Lada Žampachová
s názvem: Analýza a komparace zapojení vybraných nemocnic Pardubického kraje do cvičení
integrovaného záchranného systému
Kritéria hodnocení diplomové práce P o č e t

bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu diplomové práce z hlediska zadaného tématu
(splnění zadání). (0 – 30 bodů)*

28

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v diplomové práci. (0 – 20 bodů)* 18

3. Formální náležitosti a úprava obsahu diplomové práce (úroveň psaní, označení
struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10
bodů)*

8

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40 bodů)*

26

5. Celkový počet bodů 80

* Detailní popis hodnocení uveďte v komentáři

Návrh otázek k obhajobě

1. Jaký je kontext navrhovaných konkrétních krizových scénářů (str.84) s Typovými činnostmi IZS a
typovými plány krizových situací ?

2. Je součástí traumatologického plánu Nemocnice Pardubického kraje,a.s. , resp. pomocné části
plánu dokument související s připraveností poskytovatele na plnění opatření při hromadných
neštěstích ve smyslu školení a dílčích,např,didaktických školení?

3.

Celkové hodnocení úrovně vypracování diplomové práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ X ❏ ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Práce se věnuje aktuální problematice připravenosti nemocnic na zvládání hromadného příjmu postižených
osob z hlediska zapojování do součinnostních cvičení se složkami IZS na základě proveditelnosti
traumatologického plánu a reálné schonosti personálu. Stanovený cíl koreluje se zadáním.

V teoretické části jsou využity ke sběru dat dostupné zdroje odborné literatury, elektronické zdroje a
interní předpisy, umožňující splnit poždavky na odbornou stránku práce.

Praktická část pak kombinuje metodu komparativní analýzy (zjišťující shodu či neshodu sledovaných dat),
SWOT analýzy a dotazníkové šetření. Diskuze je vedena věcně a závěr práce vychází ze získaných dat
šetření.

Práce má jasnou strukturu, kapitoly logicky provázené, obsahově ucelené, podložené dostatečným
množstvím použitých zdrojů; vychází ze zadání práce, stanovený cíl je naplněn.

Lehce rušivě působí formální nečistota text, např. str.41 první odst.: "Pro porovní byla ...", a str. 83 ve
třetím odst.: "Vypracování SWOT analýzy poukázala na ...". Vlastní SWOT analýza = nástroj dlouhodobého
plánování = v práci končí hodnocením každé položky (kladnou a zápornou stupnicí), která všek nevyjadřuje
důležitost jednotlivých položek v daných kategoriích. Tuto funkci plní váha, a to tak, že součet vah v dané
kategorii musí být roven 1. Teprve vynásobením Vah a Hodnocení a jejich součtem u každé kategorie, a
součtem interní části, součtem externí části a odpočtem Příležitostí od Hrozeb získáme konečnou bilanci
SWOT analýzy. Důvod: Jakou váhu má např. (S) ekonomická stabilita = 5 oproti zpracovanému TP = 5 ?
Přiřadím-li TP hodnotu 5, říkám tím, že tato položka je "dokonalá" a nemusím se jí zabývat ! A když je
použita SWOT analýza strategie, vycházející z předpokladu,že bude dosaženo strategického úspěchu
maximalizací silných stránek (SO), měla by být vyváženost kategorií v počtu položek, včetně čistoty položek
Příležitosti a Hrozby (vnější prostředí poskytovatelů zdravotních služeb prostřdnictvím traumatologického
plánu).

Jméno a příjmení: MUDr. Josef Štorek, Ph.D.
Organizace: Katedra urgentní medicíny a medicíny katastrof, IPVZ
Praha
Kontaktní adresa: Ruská 85, 100 05 Praha 10
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